93

¹*In descr' Calixti pape², cap. ii³*

Testes per⁴ quamcumque scripturam testimonium non proferant, sed presentes ex his que viderunt et neverunt⁵ veraciter⁶ testimonium dicant. Nec de aliis causis vel negotiis testimonium dicant, nisi de his que sub presentia eorum facta esse⁷ noscuntur⁸.

cf ID 5.289 pt.] C 3 q 9 c 15, where the earlier version lacks 'Nec de aliis – dicant' ex inf. AW

¹ Ut testes non per scripturam sed presentes ex his que viderunt aut veraciter neverunt testificantur *add.* *in mg.* CaLn²; Nota. Neminem testimonium perhibere nisi de his que sub presentia sua facta fiant *add.* *lower in mg.* Lg

² pape CaCbEaFcLdLjMgPwTbTc; *om.* Pf

³ cap. ii *om.* Ea. Ut testes non per scripturam nec de aliis causis nisi de his que viderint testimonium dicant *add.* Vo

⁴ per *MgPfTbTc; in Ca

⁵ et neverunt BeCaMgMqOaTbTc; *om.* CbEaLjPfPwVo

⁶ vaciter Ca

⁷ facta esse CaEaFcLjMgPfPwVo; esse acta Be; facta est Cb²; acta esse LdLcOaTb; esse facta Tc

⁸ Nec de - nosc. over erasure Cb

94

Gregorius Iohanni defensori, cap. xl¹

Querendum est utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe specialiter se² scire testati sunt, si scriptis iudicatum est et³ partibus presentibus sententia recitata est. Quod si forte hec solemniter acta non sunt, neque causa probata est que exilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocentur.

ID 6.343 end, var.] C 2 q 1 c 7, the second half of a passage in the early version, which was later much enlarged

¹ De eodem *add.* Vo

² certe spec. se BeEaPfTbVo; certe spiritualiter se Ca; spec. se certe Tc

³ est et PfTbTc; est Ca

95

¹*Pius papa VIII a Petro² fratribus per Hispaniam³*

Apostolus, inquit, adversus presbiterum inscriptionem non⁴ recipiendam, absque duobus vel tribus idoneis testibus⁵. ⁶Si hec de presbiteris vel⁷ ceteris fidelibus sunt⁸ precavenda, quanto magis de episcopis?

¹ Quod adversus presbiterum non sit inscriptio recipienda absque duobus vel tribus idoneis testibus *add. in mg.* CaLn²

² VIII a Petro BeCaEaLdMgOaOcPwTb; VIII a Petro CbLjTcVp; *om.* Pf

³ fratr. per Hisp. *om.* Mq. Quod inscriptio non sit recipienda absque duobus vel tribus ydoneis testibus *add.* Vo

ID 5.247b, as Sixtus] C 2 q 7 c 19b

Evangelium⁹

In ore duorum vel trium testium stat omne verbum.¹⁰

da C 2 q 4 c 1

⁴ esse add. MgTc; om. *BeCaEaPfTbVo

⁵ idon. test. *CaMgTbTc; test. idon. Pf

⁶ Sed add. Tc, om. *CaLjMgPfTb

⁷ de add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁸ sunt *BeMgPfTcVo; sint CaTb

⁹ De evangelio Ra; Stephanus V Astulfo add. BeCaWc (*cf c 96*); De eodem add. Vo

¹⁰ In - verbum om. Lf

96

¹Stephanus² V³ Astulfo⁴

Nec⁵ evangelium nec ulla divina humanaque lex unius⁶ testimonio etiam idoneo quempiam condempnat⁷ vel iustificat.

C 33 q 2 c 8 med.

¹ Quod nullus dampnetur vel iustificetur unius testimonio licet idoneo add. *in mg.* CaLn²

² papa add. Tc, om. CaEaEgFcMgOcPfPwTb

³ quintus CaEaFcLdLjMgMqOcPfTc; om. PtTb

⁴ Astulfo BeCa(*insc. before 95b above*)EaEgFcLcLdLjMgOaOcPtPw; no *insc.* Cb; Astupho Mq; Astulpho PfRa; Asulfo PhQeTb; Aculfo Pk; Austulfo Tc: Haystulfo. De eodem Vo

⁵ Hoc Pk

⁶ erasure in Ca

⁷ condempnat BeCaEaFcLdLjOaPwTbTc; condempnet Mg; commendat Pf

97

¹Ex concilio Bracarensi II², cap. viii³

Placuit ut⁴ si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetrat, secundum preceptum Pauli apostoli⁵ duo vel tria testimonia requirant ab illo. Quod si non potuerit⁶ datis testimoniis approbare quod dixit, accusationem⁷ accusati accusator accipiat.

ID 6.276] C 2 q 4 c 1

¹ Ut si quis clericus de fornicatione inpetrat secundum preceptum apostoli duo vel tria requirant ab eo testimonia add. *in mg.* CaLn²

² Bracarensi II OaTb; Braccarensi III Be; Cabilonensi II CaCbEgLcLdLjMgOcPfPtPwRaTcVoVp; Cabilonensi Ea; Cab. VII Fc; Gab. II Mq; Bracarensi IV Pk

³ cap. viii *BeCaEgLdLjMgOcPkPtRaTbTcVo; cap. viiiii Oa; om. EaPf. De eodem. Qui accusat nec probare potest sententiam accipiat accusati add. Vo

⁴ Placuit ut *CaMgPfTbTc; om. Qa

⁵ P. ap. CaPfTbTc; ap. P. Mg

⁶ potuerit *CaPfTbTc; poterit Mg

⁷ -onem *MgPfTbTc; -one Ca

98

¹*Felix² Anastasio et³ Egipciis, cap. xiiii⁴*

Felix papa in primo decretali⁵ suo. Cum ad iudicium venerit quis si voluerit, et
necesse fuerit⁶, inducie ei petenti a patribus constitute absque impedimento
concedantur, et iudices a se electi tribuantur.

ID 6.335a] C 3 q 3 c 1, var.

¹ (xix. add. Bd) De induciis quo tempore et quanto (tempore add. EaLj) dande sunt (sint Ph) add. in mg. BdEgLjTc, in text PhEa; Quod (Quando Be) dande sint inducie in mg BeCaLn²Mg; De induciis in mg. Ra; om. MqPfOaTb.

² papa add. Tc, om. CaLjPfMgPwTb

³ et *BeFcOaPfPwTcVo; episcopo et Mg; om. CaTb

⁴ cap. xiiii *BeMgPfTbTcVo; om. CaVp; no insc. Ea. Ut inducie petenti et iudices a se electi tribuantur add. Vo. ix in mg. Be²

⁵ -tali *CaLjMgPfTb; -to Tc

⁶ et add. Mg, om. *CaPfTbTc

99

Qui timet locum tutum sibi eligat¹

Ut² in loco unde est ille³ qui accusatur, aut si ibi⁴ aliquam temerarie
multitudinis vim metuerit⁵, locum sibi congruum eligat, quo absque timore suos si
necessitas exposcerit⁶ testes habere et absque impedimento suam canonice sententiam
finire valeat, quia multa per subreptionem evenire solent.

ID 6.335b]

¹ Qui - eligat in mg. and as text Tc; as rubric BeCbEaFcLdMqOaOcPfPhPwRaTbVoVpWc; Idem Pt; om. EgMgPk; Ut quisque locum sibi congruum eligat si vim aliquam timuerit add. in mg. Ca, Ut timens tutum locum eligat add. in mg Mg; A new paragraph in LdOaPfPkPwTbVo, no break in EgTc

² Ut *BeCbMgMqPfTbTcVo; Et CaEaOc; aut Eg

³ est ille *CaEgMgPf; ille est Tc

⁴ si ibi *CaMgPfTb; sibi Tc

⁵ -tuerit *CaMgPfTb; -tuit Tc

⁶ exposcerit *BeCaEaMgOaPhTcVo; poposcerit Cb; depositcerit Ld; epososcerit MqPf; expoposcerit Tb

100

¹*Felix papa² in primo³ decretali⁴ suo, cap. xvii⁵*

Non ita in ecclesiasticis agendum negotiis est⁶ sicut in secularibus. Nam in
secularibus, postquam legibus vocatus venerit et in foro decertare coperit aliquis, non

¹ Quod non ita sit agendum in ecclesiasticis negotiis sicut in secularibus add. in mg. CaLn²

² Felix papa BeCaCbMgOcPfTbTcVo; Eutic' Eg

³ primo BeCaCbMgOaOcPfPkPwTbVo; secundo EgTc

⁴ decretali CaPfTb; decreto Mg; dec' Tc

⁵ cap. xvii BeCaFcLdMgOaOcPf(?)PwTbTc; cap. xvi Cb; om. Ea; cap. ii Eg; cap. viii Pk; xvii. Quod non ita sit agendum in ecclesiasticis (historiis canc.) negotiis sicut in secularibus Vo

⁶ neg. est CaMgPfTb; est neg. Tc

licet ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet si necesse fuerit, aut si se pregravari⁷ viderit.

4L 1.56; ID 6.336] +C 2 q 6 c 18

⁷ -guari Ca

101

¹In decretis Damasi, cap. iii²

Inducie autem accusatis in criminalibus³ episcopis sex mensium vel eo amplius concedende sunt.

ID 5.287a] +C 3 q 3 c 4, Palea

¹ Quales debeant esse add. Vo

² cap. iii BeCaEgFcLdMgOcPf(?)PwTb; om. Ea; cap. ii Tc; pape cap. iii Vo

³ -inalibus CaLdMgOaPwTbTc; -inibus Pf

102

¹In decretis Felicis², cap. i³

Felix papa Romanus Athanasio⁴ episcopo. Inducie non sub angusto tempore sed sub longo spatio concedende sunt, ut accusati se preparare et universos⁵ communicatores in provinciis positos convenire et testes preparare⁶ atque contra insidiatores se pleniter armare valeant. Quidam autem ad repellenda impetitorum⁷ machinamenta⁸, et suas preparandas responsiones et testes confirmandos, et consilia episcoporum atque amicorum querenda, annum et sex menses mandaverunt⁹ concedi. Quidam vero annum in quo plurimi concordant. Minus autem quam sex menses non reperi.

4L 1.110; ID 5.296 in part, re-arranged] C 3 q 3 c 2b to armare valeant

¹ Quod non sub angusto sed sub longo spatio dande sunt inducie add. in mg. CaLn²

² pape add. BeEaTcVo, II add. Eg, om. CaMgOcPfPwTb

³ cap. i om. Ea; no insc. Lc

⁴ Athanasio BeEaFcLcMgMqPfPtPwTbVo; Anastasio CaOaRaTc; vel Agatho add. Ca²; Anathasio LdLjWc

⁵ univerisos Pf

⁶ et universos - prep. om. Ca

⁷ impetitorum BeCaCbEaFcLjMgPfTb; impeditorum PwVo; impedimentorum Tc

⁸ -hi ss Ra

⁹ corr fr. manduc- Ca

103

In decretis Eleuterii, cap. i¹

Eleuterius Romane ecclesie episcopus omnibus episcopis². Inducie non modice ad inquirendum dande sunt, ne aliquid³ prepropere⁴ agi a quacumque parte videatur, quia per subreptionem multa proveniunt. [104] Litigantibus autem non prius velit iudex sua sententia⁵ obviare, nisi quando ipsi iam peractis omnibus nihil habeant in questione quod proponant⁶, et tamdiu actio ventiletur quoisque ad rei veritatem perveniat. Frequenter interrogari oportet, ne aliquid pretermisso⁷ forte remaneat⁸ quod annexi⁹ conveniat.

4L 1.109; ID 6.317 mod.] C 3 q 3 c 3 to proveniunt, C 30 q 5 c 11b from Litigantibus, var.

¹ cap. i om. Ea; cap. I Mq; cp. ii. De eodem et quod iudex non ante sententiam proferat quam utraque pars causantium nichil habeat quod proponat Vo

² omn. epp. BeCaEaEgMgPfPwVo; epp. omn. OaTbTc

³ -quid CaPfTbTc; -qui Mg

⁴ prepropere BeFcLdLjMgPwRaTbVo; prope Ca; propere EaTcVp; proprie corr. to perproprie Mq; prepropere Oa; prepore Pf

⁵ iud. sua sent. CaPfTbTc; sua sent. iud. Mg

⁶ Cc ends, at foot of leaf but not end of line

⁷ preterm- BeCaPfTbTc; interm- Mg

⁸ reman- BeCaMgPwTbTc; man- Pf

⁹ annexi BeOaPfTbTcVo; advecti Ca; admitti MgWc

105

¹Ex epistola² Bonefacii pape³ ad episcopos Gallie⁴

Bonefacius⁵ episcopus Patroclo, Remigio⁶, Maximo, Hilario, Severo, Valerio, Iuliano, Castorio, Leontio, Constantino, Iohanni, Montano, Marino et ceteris episcopis per Gallias et per septem provincias constitutis. Valentine nos clerici civitatis⁷ adierunt proponentes⁸ libellum et⁹ crimina que¹⁰ Maximum teste tota provincia¹¹ asserunt commisisse, delegata¹² totiens cognitione illum constituta semper

¹ (x. add. Bd) De subterfugientibus quanto tempore et qua ratione expectari debeant add. in mg BdDbEgLj, in text Ea?Ph; Quod qui datas inducias ad iudicium venire contempnit feriendus sit sententia add. in mg. CaLn²

² Ex ep. BeMgOcPfTbTcVo; om. Ca; ep. Eg

³ pape *BeCaMgOcPfTbTc; om. Eg

⁴ Ut qui accusatur et ad ea que sibi obitiuntur dilationes querens respondere subterfugit dilationem de absentia non decretur add. Vo. x in mg. Be²

⁵ Don- Oa

⁶ ss Be

⁷ nos. cl. civ. *BeCaMgPfVo; civ. nos cl. OaTbTc

⁸ per add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁹ et *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁰ et add. Ca, om. *MgPfTbTc

¹¹ tota prov. *BeCaPfVo; prov. MgTc; prov. tota Tb

¹² que add. Tc, om. *CaMgPfTb. Delegatur minori a maiori ut cognoscat in mg Mg

subterfugisse iudicia, nec confisum conscientia¹³ festinasse, ut si esset innocens examinatis omnibus purgaretur, que totiens decreta ex nostrarum¹⁴ quoque cartarum instructione cognovimus¹⁵. Qui e contrario probavit de se¹⁶ illa que dicta sunt, quia ad ea confutanda cum essent innumera a decessoribus¹⁷ meis provincialis est delegata cognitio¹⁸. Conventus etiam dicitur vitasse et adesse¹⁹ minime voluisse. Et nullus dubitat quod²⁰ ita iudicium nocens subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est²¹ innocens querit. Sed astuta cavillatio eorum qui versutis agendum esse credunt²² consiliis²³, nunquam innocentie²⁴ nomen accipiet. Confitetur enim de omnibus quisquis se²⁵ subterfugere iudicium dilationibus putat. Veniet tamen aliquando ille²⁶ qui talis perhibetur in medium²⁷, nec prodest illi totiens latuisse, totiens subterfugisse²⁸, quem sui actus et commissa, quocumque fugerit ea que²⁹ obiciuntur illi, si vera sunt, crima persecuntur. Debueram quidem iam nunc³⁰ dignam pro eius³¹ accusatis in nostro iudicio actibus, qui cognitionem et³² decretum iudicium sepe declinando credidit³³ illudendum, dare³⁴ sententiam. ³⁵Aliquis preco, qui³⁶ forsitan iudicaret, et sibi qui absens³⁷ est, licet sit quesitus a nobis³⁸, reservatum esse nihil³⁹ diceret⁴⁰ maluimus intercedere⁴¹ temporis data⁴² differri⁴³, cum hoc⁴⁴ etiam eius

¹³ consc- *CaPfTbTc; sc- Mg

¹⁴ nost- BePfTbVo; vest- CaMgTc

¹⁵ -ovimus *CaPfTbTc; -oscimus Mg

¹⁶ esse add. Tb, om. *CaMgPfTc

¹⁷ dec- *CaMgPfTb; predec- Tc

¹⁸ est del. cog. *CaMgPfTb; del. cog. est Tc

¹⁹ dicitur add. and canc. Ca

²⁰ obsc. corr. Tc

²¹ est *CaPfTbTc; es Mg

²² in mg. Ra²

²³ cons- *BeCaMgTc; conc- PfTb

²⁴ -tie *CaMgPfTb; -tis Tc

²⁵ quisquis se *CaMg; quisquis BePfTbVo; quisque se Tc

²⁶ ille al. marked for reversal Tb

²⁷ medium *BeMgPfTbVo; iudicium CaTc; medium iudicium Brant

²⁸ lat. tot. subt. *MgPfTbTc; subt. tot. lat. Ca

²⁹ que *CaMgPfTbTc; quoque Pf²

³⁰ nunc BeMgTbTc; om. CaPf

³¹ eius *Be²CaMgTb; eis Be?PfTc

³² et *MgPfTbTc; in Ca

³³ -idit *MgPfTbTc; -iderit Ca

³⁴ corr. to artis in mg. Ra²

³⁵ At ne add. MgTc, Sed ne add. Pf², om. BeCaPfTbVo

³⁶ qui CaPf; q' BeMg; quam Tc; om. Tb

³⁷ corr. fr. assens Ca

³⁸ ne add. Tb, om. *CaMgPfTc

³⁹ esse nihil *CaMgPfTb; nihil esse Tc

⁴⁰ dic- *MgPfTbTc; disc- Ca

⁴¹ intercedere Tc

⁴² a nobis add. ss. Ra²

accusatores assererent⁴⁵. De cuius intentionibus et moribus sit decretum⁴⁶ Maximum tanto magis damnanda committere, quanto tardius se constituto iudicio presentaret. Quem Manicheorum involutum caligine arguunt⁴⁷, turpique secta olim⁴⁸ ita eum non⁴⁹ posse⁵⁰ abluere, animam in sordida improbatione obiectaque ei⁵¹ gesta sinodalia proferentes, et commissis involutum undique⁵² flagitiis, nullum eum⁵³ sanitatis habuisse respectum⁵⁴ quem furore suo⁵⁵ et insana⁵⁶ temeritate ad secularium quoque iudicium⁵⁷ tribunalia⁵⁸ subsidium⁵⁹ questioni, quod in vili⁶⁰ persona turpissimum est, obicerent⁶¹. Pervenisse eum ad⁶² homicidii damna asserunt gestis prolatis in medium. Et hunc talem post tanta taliaque commissa episcopatus adhuc⁶³ sibi nomen in suis latibulis vindicare, in proprie civitatis infamia nimiis doloribus conqueruntur, et sanctum nomen vindicando sibi⁶⁴ velle polluere. Ideoque, fratres carissimi, quia audiendus hic presentare se⁶⁵ noluit, ne⁶⁶ convictus forsitan ab accusantibus se clericis defendere⁶⁷ possit, digna tandem aliquando presentatus⁶⁸ episcopali iudicio pronuntiationis congrue feriri sententia iudicamus. Quanquam illi cum hec docta⁶⁹ fuerint sciamus huius nominis iacturam esse, qui pudorem nunquam habuisse sacerdotii⁷⁰ perhibetur, et locum suum nec modico quidem⁷¹ tempore custodisse

⁴³ corr. fr. ref- Mg⁴⁴ hoc *Mg?PfTb; hec CaTc⁴⁵ ass- *CaMgPfTc; des- Tc⁴⁶ sit decretum CaFcMgPwTbVo; sic est decretum Be; sit securum Tc; fit decretum Pf⁴⁷ arguunt *CaMgPfTb; asserunt Tc⁴⁸ repeated Ca⁴⁹ ita eum non BeCaMgPfTbVo; ita ne eum Tc; ita eum ne ID⁵⁰ posse CaMgPfTb; posset Tc⁵¹ animam in sordida improbatione (im- ss Be) obiectaque (-que om. Ca) ei BeCaFcPfPwTbVo; animum sordida imp. obiectaque ei Mg; animum sordidasse in probationem abiecte rei Tc⁵² inv. und. *CaMgPfTb; und. inv. Tc⁵³ corr. fr. ei Ra²⁵⁴ res- *CaPfTbTc; sus- Mg⁵⁵ suo *BeMgRa²TbTc; om. CaPfRa⁵⁶ corr. fr. -ania Pf⁵⁷ -cum *CaPfTbTc; -cium Mg⁵⁸ -alia *CaPfTb; -ali Mg; -al Tc⁵⁹ subsidium CaPfRaTbTc; subditum MgRa²⁶⁰ quoque add. Tc, om. *CaMgPfTb⁶¹ obicerent CaMgPfTb; obiciunt Tc⁶² ad *CaMgPfTb; per Tc⁶³ adhuc *CaMgPfTb; om. Tc⁶⁴ nom. vind. sibi *CaMgPfTb; sibi nom. vind. Tc⁶⁵ ss Be⁶⁶ ne *BeCaMgTcVo; nec Pf; ut Tb⁶⁷ non add. MgTc, om. *BeCaPfTbVo⁶⁸ -tus *BeCaMg; -tum PfTbTc⁶⁹ docta *BeCa; dicta MgPfTb; edocta Tc⁷⁰ hab. sac. *BeCaMgPf; sac. hab. Tb; sac. Tc. Ra mg. adds tamen but uncertain where it is to be inserted

dilationem dedimus et decrevimus vestrum debere intra provinciam esse iudicium, et congregare sinodum ante diem Kalendarum Novembrium, ut, si adesse voluerit, presens, si confidit⁷², ad obiecta respondeat. Si adesse neglexerit, dilationem sententie de absentia non lucretur. Nam manifestum est confiteri eum⁷³ de crimine, qui indulto et totiens delegato iudicio purgandi se occasione non utitur⁷⁴. Nihil enim interest utrum in presenti examine omnia que dicta sunt comprobentur, cum ipsa quoque professione⁷⁵ procurata totiens constet absentia. Nos autem per omnes provinciales⁷⁶ litteras dirigemus⁷⁷, ne excusationem sibi ignorationis⁷⁸ obtendat, ut ad provinciam venire cogatur et illic se constituto presentare iudicio⁷⁹. Quicquid autem vestra caritas de hac causa duxerit⁸⁰ decernendum, cum ad nos relatum fuerit nostra ut concedet⁸¹, necesse est auctoritate firmetur⁸².

ID 5.271] C 3 q 9 c 10 has short section from decrevimus et vestrum to constet absentia only, of which the end was a later addn

⁷¹ nec modico quidem (quod Vo) BeCaMgTbVo; nec modico Tc; medico nec (*marked for reversal*) quidem Pf

⁷² -dit *CaMgPfTb; -iderit Tc

⁷³ conf. eum CaMgPfTb; eum conf. Tc

⁷⁴ non ut. *CaMgPfTc; nutatur Tb?

⁷⁵ professione *CaPfTbTc; pro confessione Mg

⁷⁶ -iales *MgPfTb; -ias CaTc

⁷⁷ -emus *MgPfTb²Tc; -imus BeCaTb

⁷⁸ -ationis *CaMgPfTb; -antie Tc

⁷⁹ se const. pres. iud. *BeMgPfTbVo; se const. iud. pres. Ca; const. iud. se pres. Tc